
OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA MICROVISION SRL FINO AL
31.12.2020 PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO
CONSIGLICLOUDPLUS_20 RIGUARDANTE LO STREAMING
AUDIO VIDEO, VERBALIZZAZIONE AUTOMATICA E
TRASCRIZIONE PROFESSIONALE DELLE SEDUTE DEI
CONSIGLI COMUNALI E QUELLE DI GIUNTA IN CLOUD A
CAUSA DELLE FORTI LIMITAZIONI AGLI SPOSTAMENTI
IMPOSTI DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19. C.IPA:
c_h574 - CUU: 4ETZRD

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che il sottoscritto Orazio Candito nella qualità di Vicario del Dott. Corrado Milana, Posizione
Organizzativa del 1° Settore “Affari Generali”, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

PREMESSO:
che la legge 7 giugno 2000, n.150 "Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle
pubbliche amministrazioni";
che le pubbliche amministrazioni dispongono di un nuovo indispensabile strumento per sviluppare le loro
relazioni con i cittadini, potenziare e armonizzare i flussi di informazioni al loro interno e concorrere ad
affermare il diritto dei cittadini ad un'efficace comunicazione;
che le attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni si esplicano, oltre che
per mezzo di programmi previsti per la comunicazione istituzionale non pubblicitaria, anche attraverso la
strumentazione grafico-editoriale, le strutture informatiche, le funzioni di sportello, le reti civiche, le
iniziative di comunicazione integrata e i sistemi telematici multimediali;

PREMESSO, altresì:
che è opportuno e necessario dotare urgentemente l’Ente di ulteriori sistemi telematici di supporto alle
attività lavorative del Consiglio comunale e della Giunta per le forti limitazioni agli spostamenti imposti
dall’emergenza sanitaria COVID-19 ;
che i sistemi di videoconferenza sono indispensabili quando le persone devono comunicare con audio e
video con altre ubicate in sedi diverse e condividere risorse informatiche;
che la grande diffusione di soluzioni in cloud rende possibile l’adozione di sistemi efficienti a costi molto
contenuti, senza praticamente alcun investimento iniziale in apparecchiature e, pertanto, senza alcun
problema di “lock in”;
a seguito di apposita indagine di mercato è stato individuato, quale più idoneo all’uso da parte del Comune,
il servizio ConsigliCloudPlus_20 della ditta specializzata Microvision Srl, con sede in Via Fabio Filzi n. 80
– 94016 Pietraperzia (EN) – partita IVA 04565170877 – caratterizzato da estrema facilità d’uso a fronte di
prestazioni di alto livello, costo molto contenuto e quale soluzione integrata che consente di tenere l’intera
Seduta Consiliare in diretta on-line, con tutti i componenti del Consiglio Comunale collegati tra loro,
come se fossero presenti in Aula, mentre il Presidente ha la facoltà di dare e togliere la parola;

COPIA

DETERMINA DEL 1° SETTORE
Affari Generali

N. 19 / 1° SETTORE Del 16-04-2020

REG. GEN. N. 151



TENUTO CONTO:
che la trasparenza dell’Amministrazione comunale, deve essere realizzata attraverso una puntuale
informazione ai cittadini delle attività comunali;
che l’art. 38 comma 7 del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., dispone che le sedute
del Consiglio Comunale siano pubbliche, salvo i casi previsti dal Regolamento;
che l’Autorità Garante della Privacy ha previsto la possibilità di effettuare le riprese video delle sedute
consiliari, purché i presenti siano debitamente informati della presenza delle telecamere e della successiva
diffusione delle immagini registrate;

CONSIDERATO:
che per tutti gli Enti Locali, compresi i Comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 1, comma 501, della legge
208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 90/2014, convertito in legge 114/2014, si
applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000.00 euro;
che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATA la Determina del Segretario Generale dell’Ente n. 1 R.G. n. 142 del 14.04.2020 con la quale
si approvano le modalità telematiche per il regolare svolgimento delle adunanze del Consiglio Comunale al
fine di consentire l'effettiva partecipazione da parte dei componenti dell'organo esecutivo e del Segretario
Generale, per le relative funzioni stabilite dalla legge, mediante collegamento a distanza in videoconferenza
secondo la disciplina dei criteri di funzionamento dell'attività deliberante dell'organo come riportate
nell'allegato 1 al medesimo atto;

VISTO il preventivo/progetto, acclarato al prot. gen. dell’Ente n. 9519 del 14.04.2020 , proposto dalla ditta
Microvision Srl riguardante la fornitura del servizio di cui in oggetto per una spesa di €.1.000,00 oltre ad
IVA al 22% pari ad €. 220,00 per un totale complessivo di €. 1.220,00 , che si allega;

RILEVATO che la ditta Microvision Srl. propone una valida soluzione per l’Ente e risponde in maniera
professionale alle esigenze dell’Amministrazione, mediante un servizio streaming audio video,
verbalizzazione automatica professionale delle sedute dei Consigli Comunali e della Giunta, comprensivo di
trascrizione automatica del parlato;

CONSTATATO che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dalla legge;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., :
che con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di adottare il nuovo servizio tecnologico per
lo streaming audio video, verbalizzazione automatica professionale delle sedute dei Consigli Comunali e
della Giunta comprensivo di trascrizione automatica del parlato per le forti limitazioni agli spostamenti
imposti dall’emergenza sanitaria COVID 2019;
che il contratto ha per oggetto la fornitura di un servizio di streaming audio video per la comunicazione
multimediale delle pubbliche amministrazioni;
che la scadenza del contratto è al 31.12.2020 ;
che la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 ;

RITENUTO opportuno, necessario ed urgente provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di
spesa per l’anno 2020 ;

VERIFICATO:
la regolarità previdenziale (DURC) allegato;
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, legge 136/2010, è stato acquisito il CIG: Z0F2CB1C58;

PRESO ATTO:
della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.10.2019 , con la quale è stato dichiarato lo stato di
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
di quanto disposto dall’art. 250 comma 1 del T.U.E.L. “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario
e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art.261 l’ente locale può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste
nell’ultimo bilancio approvato con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate
accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo
delle rispettive somme impegnabili, con l’esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione
debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi
impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi
non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste

1° SETTORE n. 19 del 16-04-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

CONSIDERATO che il mancato impegno di spesa in argomento comporterebbe il riverbero di gravi e certi
danni per l’Ente e gravi disagi al regolare prosieguo dell’attività amministrativa degli Organi istituzionali per
la mancata trattazione di questioni particolarmente urgenti e necessari, nonché l’approvazione di atti
fondamentali importanti quali quelli di controllo;

VISTA la Determina Sindacale n. 29 R.G. n. 370 del 09.09.2019 con la quale il Sindaco nomina i
Responsabili dei Settori dell’Ente e ne conferisce l’incarico della posizione organizzativa, ex art. 9 e seguenti
del CCNL;

VISTA la Determina Sindacale n. 38 R.G. n. 426 del 04.10.2019 con la quale il Sindaco nomina i Sostituti
dei Responsabili dei Settori dell’Ente e ne conferisce le Funzioni Vicarie;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le premesse sopra citate che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il preventivo/progetto, acclarato al prot. gen. dell’Ente n. 9519 del 14.04.2020 , proposto1.
dalla ditta Microvision Srl riguardante la fornitura del servizio per lo streaming audio video,
verbalizzazione automatica e trascrizione professionale delle sedute dei Consigli Comunali e quelle della
Giunta, fino al 31.12.2020 per una spesa di €.1.000,00 oltre ad IVA al 22% pari ad  €. 220,00 per un
totale complessivo di €. 1.220,00

Di acquistare dalla ditta Microvision s.r.l. con sede in Via Fabio Filzi n. 80 – 94016 Pietraperzia (EN) –2.
partita IVA 04565170877 – la fornitura del servizio di cui al preventivo approvato al punto precedente, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. precisando che trattandosi di importo
inferiore ad €. 5.000,00 si può procedere all’affidamento della fornitura del servizio di che trattasi anche
al di fuori del MePA, ai sensi della normativa di cui in premessa;

Di impegnare la somma di €. 1.220,00 al Cap. 330/10 cod. 01.04-1.03.02.19.005 a voce “Servizi3.
informatici e Centro elettronico” del Bilancio di Previsione 2018/20 annualità 2020 , nelle more
dell’approvazione del Bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Di specificare ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. :4.
che il fine è quello di fornire l’Ente di nuovi servizi tecnologico-informatici;
che il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio tecnologico di streaming audio video,
verbalizzazione automatica professionale delle sedute dei Consigli Comunali e della Giunta
comprensivo di trascrizione automatica del parlato per le forti limitazioni agli spostamenti imposti
dall’emergenza sanitaria COVID 2019;
che la scadenza del contratto è al 31.12.2020 ;

Di dare atto:5.
che trattasi di spesa che rispetta le prescrizioni di cui all’art. 250, c. 1 del TUEL;
 che l'esigibilità dell’obbligazione ricade nell’anno di pertinenza 2020 ;
che il CIG che identifica il presente procedimento è: Z0F2CB1C58 ;
che il sottoscritto attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale,
né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
Comportamento interno;
che la mancata adozione del presente atto comporterebbe il riverbero di gravi e certi danni per l’Ente e
gravi disagi al regolare prosieguo dell’attività amministrativa degli Organi istituzionali per la mancata
trattazione di questioni particolarmente urgenti e necessari, nonché l’approvazione di atti fondamentali
importanti quali quelli di controllo;

Di liquidare le dovute spettanze a favore della Ditta Microvision Srl a presentazione di regolare6.
documentazione fiscale, accreditando la superiore somma sul c/c bancario dedicato i cui estremi
identificativi, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 s.m.i. , risultano già depositati agli atti dei
Servizi Finanziari dell’Ente;

Di approvare la seguente spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno7.
2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti8.
indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L.
1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

1° SETTORE n. 19 del 16-04-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



Di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di
cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6 della L.R. 26
giugno 2015 n. 11

Il Funzionario Responsabile

F.to CANDITO ORAZIO

1° SETTORE n. 19 del 16-04-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 19 / 1° SETTORE   del  16-04-2020 Reg. Gen. n. 151 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 16-04-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

1° SETTORE n. 19 del 16-04-2020 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


